PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 487/2022

Assunto: À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando melhorias no transporte púbico coletivo

que atende o Jardim do Portal, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda. solicitando melhorias no transporte

púbico coletivo que atende o Jardim do Portal, neste Município.

O presente pedido acolhe reivindicações de moradores do referido bairro,

especificamente estudantes e trabalhadores que dependem desse importante meio de

locomoção. De acordo com relatos dos usuários, a “Linha 26”, que atende a mencionada

localidade, está sendo feita por micro-ônibus em condições precárias, colocando em risco

a integridade física das pessoas. Entre os problemas apontados, estão as janelas e portas

danificadas, que prejudicam, inclusive, o acesso dos passageiros ao veículo.

 Diante do exposto, considerando as dificuldades narradas, requeremos

atenção especial a essa demanda, de modo que se proceda às devidas melhorias ou à

substituição do veículo, objetivando a qualidade dos serviços prestados à população.

Assim sendo, ao aguardo de manifestação, mui respeitosamente

recorremos à compreensão e aos préstimos dessa empresa e, antecipando

agradecimento, subscrevemos.

Sala das Sessões, 8 de novembro de 2022.

HERNANI BARRETO

Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado